
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, commaT, del D.Lgs. n.267/00 e s.m,i., la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPY Esercizio

158 ou72/202s Euro 1.861,61 1.0e.04.fi/O1 I 2025

onsa tzt nanziario
(Dott. A hi)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art.25 Reg. Organizzazione Servizi e uffici -

art.20 Regolamento di contabilità)

No (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

ll Sottoscritto Segretario Comunale, visti gliatti d'ufficio,

ATTESTA

cl'\e CApja
) r ' \;r

nte d tn all'albo pretorio on line, per quindici giorni consecutivi dal

Dalla residenza comunale, lì
- 5 ilti,,2025

IL SEG RIO COMUNALE
(

ry coMUNE di rNcuDrNE (Bs)

N. 1OB del Registro delle Determinazioni

P.rvA 00 592 460 984
Fax (0364) 73003

o ORIGINALE
tr COPIA

c.F. 00 963 460 t75
Tel. (0364) 71368

OGGETTO: CASSA CONGUAGLIO PER IL SETTORE ELETTRTCO . VERSAMENTO
COMPONENTE TARIFFARIA UIl PER IL SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA.

Incudine, OLIL2/2025

I

Visti:
il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs I8/8/2000, n.267;
il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n,7 del
27 aprile 2Ot6;
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 04 del 04 gennaio 2010 e modificato con deliberazione n. 31
del 15/10/20t2 e n.42 del 17/tO/2022;

Richiamati:
la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/L2/2024 con la quale si il Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027;
la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/12/2024 con la quale si approvava il

bilancio di previsione 2O25-2Q27;
la deliberazione n.01 del t3/0I/2025 con la quale sono state attribuite le competenze
gestionali alla Giunta Comunale (ex art. 53 comma 23 legge 388/2000) ed individuati i

Responsabili di Servizio;
il decreto sindacale n. 105 del 04/OI/2023 con il quale viene attribuita la responsabilità
del Servizio Amministrativo e Finanziario (ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n,
267/2000 e degli articoli 8, 9, e 10 del CCNL sul nuovo ordinamento professionale del
personale del comparto regioni ed autonomie locali) al dott, Renato Armanaschi;
la delibera di Giunta Comunale n. 02 del t3/OI/2025 con la quale si approvava il piano
per la gestione delle risorse del bilancio anno 2025;

Richiamata la deliberazione dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas (AEEG) in data
16/OL/20t3, n. 6/2OI3/R/com "Disposizioni in materia di agevolazione tariffarie e
rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatisi nei giorni
20 / 05 / 2Ot2 e successivi";

Richiamati in particolare :

./ l'art. 24.I della deliberazione AEEG sopra citata il quale prevede l'istituzione, a

decorrere dal 1o gennaio 20L3, della componente tariffaria UI1 per la perequazione

I

DETERMTNAZTONE
DEL RESPONSABTLE DEL SERVTZIO AMMTNTSTRATTVO E FINANZTARTO

Ai sensi dell'art, 3 della legge 24L/L990, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al
Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni
dall'ultimo di ubblicazione all'albo retorio.



dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, espressa in
centesimi di euro per metro cubo ed applicata a tutte le utenze del servizio idrico
integrato;./ l'art. 24.3 che prevede l'istituzione presso la Cassa Conguaglio per il Settore
Elettrico (CCSE) del Conto per la perequazione dei costi relativi ai servizi di
acquedotto, fognatura e depurazione, alimentato dalla componente UI1;./ l'art 24.4 che prevede che i gestori del servizio idrico integrato versano alla Cassa,
entro sessanta giorni dal termine di ciascun bimestre, gli impofti derivanti
dall'applicazione della componente UI1 e che dal 1o gennaio 2OL4 tale
componente è pari a Q,Q4 centesimi di euro/metro cubo;./ la delibera 9L8/20I7 dell'ARERA, prevede, agli articoli 9 e 10, l'istituzione delle
Componenti tariffarie U12 e UI3, con decorrenza l gennaio 2018 (la componente
UI2 è pari a 0,009 centesimi di euro/metro cubo, la componente UI3 è pari a
0,005 centesimi di euro/metro cubo e U14 è pari a 0,009 centesimi di euro/metro
cubo);

Viste le Circolari n. LO/2jL3/ELT/GAS/IDR, n. I4/20I3IIDR e n. 20/2013/IDR della
Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico (CCSE) che forniscono indicazioni per gli operatori
del settore elettrico, gàs e idrico integrato interessati da adempimenti nei confronti della
Cassa ai sensi delle deliberazioni dell'AEEG;

Considerato che questo Comune, in ottemperanza a quanto indicato da dette
circolari, ha provveduto all'iscrizione dell'Anagrafica Operatori di Cassa Conguaglio per il
Settore Elettrico (CCSE) ed ha richiesto ed ottenuto le credenziali di accesso all'applicativo
"DataEntry Idrico", necessario per l'invio della documentazione volta a fornire adeguata
evidenza degli importi derivanti dalla raccolta della componente UI1- UI2- UI3 e UI4;

Verificato che relativamente all'esercizio 2O25 (ruolo idrico 2024) e conguagli anni
precedenti per le componenti di cui sopra il Comune risulta in debito per complessivi Euro
1,861,61 come da dichiarazioni depositate in atti;

Ritenuto pertanto di assumere apposito impegno di spesa relativo al versamento
della quota suindicata a favore della Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico;

Ritenuto pertanto di assumere apposito impegno di spesa relativo al versamento della
quota suindicata a favore della Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico;

DETERMINA

1, Di impegnare la somma di Euro 1.861,61 quale versamento degli importi derivanti
dall'applicazione della componente UI1-UI2-UI3 E U14 relativa al servizio idrico
integrato per il 2024, in ottemperanza delle deliberazioni e circolari in premessa
citate, da imputare all'intervento 1.09.04.05/01 del bilancio di previsione 2025, che
ne presenta sufficiente disponibilità;

2. Di dare atto che I'importo sarà versato sul "Conto per la perequazione dei costi
relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, istituito presso la Cassa
Conguaglio per il Settore Elettrico, utilizzando il MAV generato dal "DataEntry
Idrico" in fase di invio alla Cassa della dichiarazione relativa all'applicazione della
componente UI1 -UI2-UI3 ;

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco.

Infine, ai fini del controllo di cui all'art, L47-bis del D.Lgs.267/2000, come introdotto dal D.L.
10 ottobre 2072, n. I74,

ATTESTA

la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa

IL RES

AMMIN
DEL RVIZIO

FI ANZ
(dott schi)


